

漲跌(點) 漲跌%		漲跌(點) 漲跌%		漲跌(點) 漲跌%		漲跌(點) 漲跌%									
香港恆生指數	21428.58	-82.47	-0.38	深市B股指數	592.97	+3.69	+0.63	悉尼普通股指數	4505.69	+6.33	+0.14	歐美股市(截至22:00)			
滬深300指數	2239.88	+4.03	+0.18	深證成份指數	8394.24	+17.68	+0.21	新西蘭NZ50	3941.28	-10.01	-0.25	美國道瓊斯指數	休市		
上海A股指數	2159.67	+3.58	+0.17	東京日經225指數	8841.98	-87.36	-0.98	雅加達綜合指數	4364.60	+33.23	+0.77	納斯達克指數	休市		
上海B股指數	219.43	+0.05	+0.02	台灣加權平均指數	7182.59	+90.92	+1.28	吉隆坡綜合指數	1674.67	+2.11	+0.13	倫敦富時100指數	5842.06	+46.96	+0.81
上證綜合指數	2062.35	+3.40	+0.17	首爾綜合指數	1899.58	+8.06	+0.43	曼谷證交所指數	1294.43	+14.86	+1.16	德國DAX指數	7277.83	+74.67	+1.04
深圳A股指數	879.22	+1.50	+0.17	新加坡海峽時報指數3038.73		+9.12	+0.30	馬尼拉綜合指數	5426.67	+29.25	+0.54	法國CAC40指數	3456.11	+47.22	+1.39

工行首3季勁賺逾千八億

盈利增13% 不良貸款率0.87% 四大內銀中最低

香港文匯報訊(記者 馬子豪) 全球市值最大的工商銀行(1398)，在費用佣金淨收入持續下跌之下，第三季純利按季微增1%至624.42億元(人民幣，下同)，但仍優於市場預期的607億元，較去年第三季亦升14.87%，主要得益於淨利息收益率上升；而首3季純利累積已達1,856.02億元，按年增13.28%。資產質素亦未見轉壞，0.87%的不良貸款率為四大內銀中最低。

工行是四大內銀商業銀行中最後一家公布三季度業績。至此，內地港上市九家商業銀行全部完成三季度業績公布。

淨利息收入增17% 貸存比63%

截至9月底，工行客戶貸款總額為8.63萬億元，較6月底貸款額新增5,005.58億元。1至9月該行淨利息收入按年增長17%至3,113.69億元，手續費及佣金淨收入升1.8%至796.87億元。

該行未有公布第三季度淨息差，季內淨利息收入則按季升1.97%至1,073.11億元。該行貸存比率至9月底為63.2%，僅較6月底增0.1個百分點，未來仍有足夠貸款空間。

上季手續費佣金收入按季跌

雖然貸款額按季增長逾6.15%，但工行貸款質素依然健康，不良貸款率及餘額均按季錄得雙降，其中比率較中期再下調0.02個百分點，至0.87%，為四大行中之最低，其次為中行(3988)的0.93%、建行(0939)1%及農行(1288)1.34%；而截至9月底的不良貸款餘額為747.52億元，較6月底減少3.73億元。資產減值損失較第二季減少35.8%至57.07億元，按年亦減少25.24%；減值準備對不良貸款率為288.33%，較中期微升6.93個百分點。

然而，工行的中間業務較為遜色，第三季手續費及佣金收入，按季倒退4.96%，較去年同期亦僅增1.55%，跑輸農行8.44%的升幅，但已勉強優於錄得下跌1.09%的中行，以及跌2.09%的建行。

核心資本充足率增至10.51%

除資本質素良好、盈利穩健增長外，工行資本水平亦保持強勁，截至9月底止，其資本充足率及核心資本充足率較6月底分別增長0.05及0.13個百分點，至13.61%及10.51%，僅次於建行，跑贏中行及農行。



工商銀行2012年第三季業績概要

金額(人民幣)	按年變幅(%)
淨利息收入	1,073.11億元 +15.91
淨手續費及佣金收入	248.83億元 +1.55
營業費用	456.97億元 +13.25
貸款減值損失	57.07億元 -25.24
純利	624.42億元 +14.87

財務比率	比率(%)	較第二季變幅
核心資本充足率	10.51	+0.13個百分點
資本充足率	13.61	+0.05個百分點
不良貸款率	0.87	-0.02個百分點
不良貸款撥備覆蓋率	288.33	+6.93個百分點

■工商銀行第三季純利按季微增1%，同比升14.87%，較市場預期佳。

九家在港上市內銀第三季業績概要

	工行	建行	農行	中行	交行	民行	招行	信行	重慶行
第三季純利(億元人民幣)	624.42	519.08	395.93	347.62	134.25	97.57	114.13	78.53	13.59
按季變幅(%)	+1	-5.05	+6.9	-0.22	-11.7	-1.25	-2.7	-27.35	-2.87
不良貸款率(%)	0.87	1	1.34	0.93	0.87	0.72	0.59	0.6	1.13
按季變幅(個百分點)	-0.02	不變	-0.05	-0.01	+0.05	+0.03	+0.03	-0.09	-0.06

財評：九家在港上市內銀已悉數公布第三季業績，只有農行(1288)及工行(1398)純利錄得按季上升，其餘則受內地經濟放緩影響，均按季倒退，箇中原因眾多，如信行(0998)因資產減值損失按季大增12.8倍；又如交行(3328)及建行(0939)等，因股市淡靜令手續費及佣金收入下挫。故即使內銀頭9個月累積純利，普遍比2011年同期水平為高，其核心業務經營卻每下愈況，其經營環境未算十分理想。其中從資產質素來看，中小行招行(3968)及民行(1988)的不良貸款比率，亦率先錄得按季反彈，且看變壞情況會否於第四季出現惡化，並蔓延其他大型內銀。 ■記者 馬子豪

內銀股分析員指出，工行利息收入及佣金收入表現相對較穩，而不良貸款率下降亦反映資產質素較佳；市場對業績的預期。昨日內銀股普遍下挫，在業績公布前，工行收市跌1.76%，收報5.03元。



民行首3季多賺35%

0.24元，增幅30%。民行前三季度的淨息差為3.04%。報告中透露，民行的平均總資產收益率(年化)1.56%，同比增加0.11個百分點；歸屬於母公司股東的加權平均淨資產收益率(年化)26.32%，同比增加1.27個百分點。資產總額共28,095.70億元，負債總額26,499.70億元，分別比上年末增長26.04%和26.49%。其中，貸款和墊款總額13,459.09億元，比上年末增長11.67%。而客戶存款總額18,557.76億元，比上年末增長12.83%。

■民行進一步提升運營效率，成本收入比為31.82%。

香港文匯報訊(實習記者 彭楚華) 民生銀行(1988)昨日公佈第三季度的業績，該行於前三季度實現歸屬於母公司股東的淨利潤288.10億元(人民幣，下同)，比上年同期增長34.71%。基本每股收益1.04元，同比增加

小微企業貸款增21%

至於作為民行戰略業務的小微企業貸款前三季的餘額達到2,805.32億元，比上年末增加480.37億元，增長20.66%。而該行的小微客戶數量保持快速增長，達到

不良貸款率0.72略升

報告又指，民行累計營業收入776.63億元，比上年同期增加174.47億元，增長28.97%。其中，淨利息收入573.18億元，比上年同期增長22.73%。而淨非利息收入203.45億元，佔營業收入比重為26.2%，比重較上年同期增加3.76個百分點。同時，進一步提升運營效率，成本收入比為31.82%，同比下降3.06個百分點。民行在期內提高風險管理能力，不良貸款率錄得0.72%，比上年末略有上升；撥備覆蓋率為339.21%，貸款撥備率達到2.44%。

渣打上季經營溢利增中單位數

香港文匯報訊(實習記者 彭楚華) 儘管全球經濟放緩，且目前亞洲經濟體亦顯示出增長放緩的跡象。渣打(2888)於第三季度收入增長理想，一般業務開支得到妥善控制，而貸款減值趨勢亦無重大變動。故經營溢利錄得中單位數增長，而若不計紐約金融局和解支付的3.4億美元款項的影響，增幅則達雙位數。

扣除和解付款 則增雙位數

報告內指，渣打的收入由年初至今錄得高單位數增長，繼續受美元兌各亞洲貨幣升值所影響，若按固定匯率基準計算，增長率達雙位數。在期內儘管印度盧比繼續走弱影響印度增長，新加坡企業銀行業務增長放緩及韓國個人銀行業務的表現下滑，但香港、中國內地、印尼和美洲、英國及歐洲地區的業務表現強勁，整體呈現增長。

內地本港歐美業務表現強勁

另外該行的貸款減值低於上半年水平近億美元，而墊款對存款比率維持穩健，於80%以下。在成本方面，除了向紐約金融局達成和解的支出外，另加一項商業性質的遺留法律撥備，員工成本亦有增加。連同

個人銀行業務經營溢利則降

渣打的個人銀行業務於年初至今錄得中單位數增長，但經營溢利卻錄得高單位數降幅，減損支出高於上半年水平約數千萬美元。累計9個月存款、信用卡及私人貸款的收入整體仍見增長，但其邊際利潤有所收窄。而按揭收入自上半年水平加速增長，但仍低於上年同期。結餘在第三季度呈現增長，而邊際利潤大致維持穩定。香港和韓國的按揭收入較上半年水平增長強勁，增幅達雙位數。財富管理收入增長仍高於上半年水平，但年初至今仍錄得低單位數降幅。遠期信貸指標與上半年維持大體一致。

企銀業務收入經營溢利俱增

至於企業銀行業務繼續錄得雙位數收入增長及高單位數經營溢利增長(扣除紐約金融局付款及遺留法律撥備後)。客戶收入仍然強勁，佔總收入的80%以上。



渣打大部分地區業務表現強勁

商業銀行業務依然是企業銀行業務的核心，佔客戶收入的50%以上。其中，交易銀行收入首三季繼續錄得雙位數增長。而金融市場客戶收入錄得中單位數增長，但低於上半年的水平。在企業融資收入方面錄得強勁表現。而該行在第三季度資本融資表現良好，錄得變現收益，但由於再投資收益減少，資產負債管理收入較上半年略有下降。此外開支受到良好控制，即使計及紐約金融局付款，成本與收入比例仍大致持平。第三季度減損依然維持在低位，符合預期，期內並無計提重大撥備。渣打將會繼續保持警覺，尤其是在印度及中東，已發現須對現有風險計提若干有限的額外撥備。

交行按季少賺12% 遜預期

香港文匯報訊(記者 馬子豪) 交通銀行(3328)在費用佣金淨收入下跌、以及營業支出上升拖累下，第三季純利按季倒退11.7%至134.25億元(人民幣，下同)，表現遜於市場預期的138億元；而交行多項經營數據均轉弱，不良貸款餘額及比率按季「雙升」，淨息差亦輕微收窄。

不良貸款雙升 撥備減

截至9月底，交行不良貸款餘額達248.73億元，較6月底增20億元，升幅達8.74%；不良貸款率亦由中期的0.82%，攀升至0.87%。另具「潛力」成為不良貸款的90天逾期貸款，更較6月底增加30.2億元至197.89億元，升幅高達18%。季內撥備卻不增反減，第三季底的減值撥備覆蓋率按季下調10.17個百分點，至263.26%。

第三季交行資產減值損失為33.28億元，與第二季持平。淨息差則較第二季微跌0.01個百分點至2.6%，但第三季淨利息收入仍按季增3.8%，至307.07億元。

資本充足率增至14.51%

惟淨手續費及佣金收入表現遜色，按季跌14.65%至45.81億元，較去年第三季亦跌3.76%，故令第三季純利按季跌11.7%至134.25億元。總結今年首三季，交行累積賺445.13億元，按年增15.87%。

值得安慰是，交行資本實力取得明顯改善，9月底核心資本充足率達11.58%，較6月底升2個百分點，資本充足率亦按季增1.94個百分點至14.51%。

交通銀行2012年第三季業績概要

金額(人民幣)	按年變幅(%)
淨利息收入	307.07億元 +14.42
淨手續費及佣金收入	45.81億元 -3.76
貸款減值損失	33.28億元 -6.04
純利	134.25億元 +11.69

財務比率	比率(%)	較第二季變幅
淨利息收益率	2.6	-0.01個百分點
核心資本充足率	11.58	+2個百分點
資本充足率	14.51	+1.94個百分點
不良貸款率	0.87	+0.05個百分點
不良貸款撥備覆蓋率	263.26	-10.17個百分點

信行料全年盈利平穩

香港文匯報訊(記者 涂若奔) 中信銀行(0998)計劃財務部總經理王康昨於電話會議上表示，第三季該行淨利下滑主要是根據審慎原則，貸款減值撥備大增40.07億元(人民幣，下同)所致。第四季該行將「按照既有思路妥善進行撥備安排」，但仍要視乎風險狀況和不良貸款的變化情況而定，相信全年利潤可保持平穩。

撥貸比1.92%冀提前達標

王康表示，第三季之所以加大了撥備力度，原因是「圍繞(中國)銀監會2.5%的撥貸比要求。時間安排上也是想提前達標」。他透露，該行於第三季末貸款撥備為295億元，貸款撥備比率為1.92%。

目前該行不良貸款主要出現於長三角及珠三角地區，並集中於貿易等較受宏觀經濟影響行業；但在房地產方面的有關貸款審批較同業審慎，加上開發貸款佔比亦少，故今年未見相關不良貸款。至於小微企業貸款，他稱今年累計達5,500萬元，按年上升逾兩成，但逾期貸款不多。

淨息差下行趨勢將放緩

據業績報告披露，該行首3季淨息差收窄至2.82厘，按年跌0.14個百分點。王康表示，這一情況與其他內地商業銀行一致，主要是由於利率市場化，以及存、貸款結構變化的影響導致，但預期第四季以至全年的淨息差下行趨勢將會放緩。他又稱，有信心該行的收入可保持平穩上升，但整個商業銀行的利潤增速將較去年明顯回落，因為息差回落影響銀行利息收入，同時因為政策因素，銀行的手續費收入亦會較過去兩年減少。

中間業務將成增長動力

談及該行未來發展策略時，王康表示，目前該行企業業務佔整體利潤85%，而零售業務僅佔15%，未來仍有提升空間；此外該行中間業務收入環比有增長，首三季累計達62億元，其中顧問費收入同比增幅放緩，但信用卡及手續費收入分別大升7成及6成，相信中間業務將成為未來的增長動力。中信銀行收報3.92元，跌2.49%。